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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В фокусе исследования находится

ящерица Линдгольма, Darevskia lindholmi (Szczerbak, 1962), – единственный

эндемичный вид рептилий фауны Крыма. D. lindholmi – типично горная

ящерица, тяготеющая к скальному субстрату. Вид распространен на большей

части территории Горного Крыма, где занимает разнообразные ландшафты,

существенно различающиеся по условиям теплообеспеченности и величинам

увлажнения (Щербак, 1962, 1966; Доронин, 2012). Ящерица Линдгольма, как

и другие виды рода Darevskia Arribas, 1999, характеризуется

петрофильностью и мезофильностью (Щербак, 1962, 1966; Титар, 2011;

Кукушкин и др., 2021). Эта ящерица адаптирована к широкому диапазону

условий среды и при достаточной площади обнажений горных пород

отсутствует только в местностях с высоко аридным или наиболее холодным

климатом. Множество популяций, в настоящее время полностью

изолированных от основного ареала, обнаружено в скалистых урочищах на

самом северном крае предгорий – фактически, на границе с равниной

(Кукушкин и др., 2021).

Род Darevskia (Arribas, 1999) связан своим происхождением с горными

системами Передней Азии (Даревский, 1967; Murtskhvaladze et al., 2020) и

демонстрирует высокое таксономическое разнообразие на Кавказе, в

Анатолии и северном Иране (Arribas, 2024). D. lindholmi – единственный

представитель рода, обладающий ареалом, расположенным целиком в

Европе, и член надвидового комплекса Darevskia (saxicola), большинство

видов которого обитают на Западном и Центральном Кавказе (MacCulloch et

al., 2000; Доронин и др., 2013).

Предполагаемая древность ареала, разнообразие условий обитания,

длительное изолированное существование вида в условиях климатических

осцилляций плейстоцена делают ящерицу Линдгольма перспективным

объектом для изучения (Щербак, 1966; Доронин, 2012; Kukushkin et al., 2021).

Этот вид характеризуется высоким уровнем морфологического
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полиморфизма, проявляющегося прежде всего в межпопуляционной

вариабельности окраски, а также в степени выраженности некоторых

элементов фолидоза, в частности, центральновисочного щитка.

Предшествующие исследователи обращали внимание на аномально высокое

разнообразие сателлитной ДНК у D. lindholmi, включая один уникальный для

всех Darevskia ее вариант (Ciobanu et al., 2003; Grechko et al., 2006). В

настоящее время ящерица Линдгольма, вероятно, претерпевает этап

интенсивного формообразования. (Доронин и др., 2013). Ранее показано, что

по данным анализа митохондриального гена cyt b внутри D. lindholmi

выделяются две генетические линии – ящерицы с юго-восточного побережья,

Главной гряды Горного Крыма и предгорий и с юго-западного побережья

полуострова (Доронин и др., 2013).

Детальное изучение генетической структуры популяций и

экологических особенностей их распространения с включением данных со

всего ареала вида актуально как для решения задач теоретической биологии,

так и для прикладных, в том числе, природоохранных.

Объединение таких подходов как экологическое моделирование

пригодности местообитаний (species distribution modeling, SDM),

высокопроизводительное секвенирование (next-generation sequencing, NGS)

для анализа SNP-полиморфизма популяций с традиционными

экологическими и молекулярно-генетическими исследованиями способствует

лучшему пониманию экологических аспектов проблем происхождения и

эволюции видов.

Цель работы: определение экологических закономерностей

распространения и генетической структуры популяций ящерицы

Линдгольма.

Задачи:

1. Оценить генетическую дифференциацию групп популяций D. lindholmi

и разработать тест-систему их идентификации для выявления

особенностей их географического распространения.
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2. Выявить биотопические характеристики, определяющие

закономерности пространственного распространения генетически

обособленных групп популяций ящерицы Линдгольма.

3. Создать модели потенциально пригодных мест обитаний генетически

обособленных популяций на основе биоклиматических переменных.

4. Определить генетическую структуру, разнообразие и степень изоляции

групп популяций D. lindholmi.

5. Определить эволюционные сценарии формирования обособленности

групп популяций D. lindholmi во временном и пространственном

масштабах.

Научная новизна. Впервые показано, что ареал ящерицы Линдгольма

разделен на группы популяций, относящиеся к трем митохондриальным

линиям, географически изолированным пространствами, непригодными для

жизни петрофильных скальных ящериц, или территориями с холодным или

очень сухим климатом. Впервые выявлены биотопическая приуроченность

групп генетически обособленных популяций и ландшафтные особенности,

определяющие границы их распространения. Впервые созданы модели

потенциально пригодных мест обитаний для генетически

дифференцированных групп популяций. Впервые изучена популяционно-

генетическая структура эндемичного вида заурофауны Крыма, D. lindholmi, с

использованием митохондриальных и ядерных (SNP-полиморфизм)

маркеров. Обнаруженные высокие генетические дистанции между линиями

позволили предполагать их дивергенцию в раннем плейстоцене под

воздействием геологических и климатических факторов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследование

демонстрирует актуальность комплексного изучения биоразнообразия и

генетической структуры популяций массовых видов организмов даже в

небольших изолированных горных системах с относительно слабо

выраженной вертикальной поясностью. Изучение древнего аборигена

полуострова, D. lindholmi, предки которого обитали в Крыму, вероятно, с
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позднего плиоцена или раннего плейстоцена, имеет ключевое значение для

понимания палеогеографии полуострова и роли экологических факторов в

эволюции комплекса D. saxicola. Результаты исследования являются

источником важных сведений об истории формирования региональной

фауны и экологических предпочтений изучаемых форм. Материалы

диссертации могут найти применение для оценки состояния естественных

биоценозов и составления региональных кадастров, а также могут быть

использованы при преподавании экологических и зоологических дисциплин

в вузах.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Ящерица Линдгольма представлена географически обособленными и

генетически разнородными группами популяций, одна из которых,

вероятно, имеет таксономическую самостоятельность.

2. Каждая из парапатрических эволюционных линий характеризуется

специфичными экологическими особенностями – биотопической

приуроченностью и пространственным распределением на основе

биоклиматических параметров среды.

Личный вклад автора. Автор участвовала в экспедиции в Крым по

сбору полевого материала, подготовила базу данных точек находок

(локалитетов) исследованных видов, создала модели биотопической

приуроченности и пригодности местообитаний. Соискатель непосредственно

занималась выделением ДНК, постановкой ПЦР, проводила электрофорез

ДНК, редактировала и выравнивала полученные при секвенировании

последовательности, осуществляла их анализ. Также автор обобщила

полученные результаты, представила их в текстовой и графической форме,

сформулировала выводы. В совместных публикациях вклад автора составил

60–80%. Биоинформатический анализ данных SNPs и времени дивергенции

выполнен Е.П. Симоновым.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

результатов обоснована большим объемом данных, воспроизводимостью
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результатов, использованием методов экологического моделирования и

молекулярно-генетического анализа, корректным применением

статистических и биоинформатических методов, критическим анализом

результатов исследования и сопоставлением их с актуальными данными

литературы.

Апробация работы. Материалы исследования представлены на II

Международной научно-практической конференции «Биологическое

разнообразие природных и антропогенных ландшафтов: изучение и охрана»

(г. Астрахань, 4 июня 2021 г.), на VIII съезде Герпетологического общества

имени А.М. Никольского при РАН «Современные герпетологические

исследования Евразии» (г. Звенигород, 3–9 октября 2021 г.), на IV

Международной конференции к 875-летию Москвы и 115-летию со дня

основания Государственного Дарвиновского музея «Современные проблемы

биологической эволюции» (г. Москва, 17–20 октября 2022 г.), на Второй

всероссийской конференции «Зоологические коллекции как источник

генетических ресурсов мировой фауны – классические и современные

подходы к их изучению, хранению и использованию» (г. Санкт-Петербург,

27 июня 2023 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, в

том числе 1 статья в журнале, входящем в «Белый список» РЦНИ и 2 статьи

в журналах, входящих в перечень ведущих научных журналов ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 111 страницах.

Состоит из введения, 7 глав, выводов и списка литературы. Текст

проиллюстрирован 29 рисунками и содержит 17 таблиц. Библиографический

список включает 197 источников, в том числе 145 – на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает благодарность О.В. Кукушкину, Е.П.

Симонову, И.В. Доронину и сотрудникам кафедры «Зоология и экология»

Пензенского государственного университета за всестороннюю помощь на

всех этапах исследования.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Физико-географическая характеристика Крыма

Крымский полуостров занимает центральное положение в Северном

Причерноморье – обширном, преимущественно степном историческом

регионе, простирающемся с запада на восток от дельты Дуная и Северной

Добруджи до Кубано-Приазовской низменности и подошвы Большого

Кавказа (Ена и др., 2004; Зубарев, 2005) (рис. 1). В северной части Крым

соединен с материком узким Перекопским перешейком. С севера на юг

полуостров имеет протяженность около 200 км, с запада на восток – 325 км, а

площадь Крыма составляет 25900 км² (Плащев, Чекмарев, 1967). В физико-

географическом отношении Крым обычно разделяют на три неравные части:

Горный Крым, Равнинный Крым (около 70% территории) и Керченский

полуостров.

Рис. 1. Физическая карта Крыма (по: https://darminaopel.ru/library/).
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Горный Крым – небольшая горная страна, занимающая около четверти

площади полуострова (максимальная протяженность около 180 км, ширина –

около 50 км; площадь 6765 км²) с малыми высотами: средняя абсолютная

высота составляет 412 м н.у.м., наибольшая – 1545 м. Крымский ороген

существенно отличается по возрасту, стилю строения и эволюции от других

регионов Средиземноморского складчатого пояса и рассматривается

геологами как мезозойское складчато-покровное сооружение, частично

переработанное в альпийскую тектоническую эпоху (Пчелинцев, 1962;

Yudin, 2021). Это означает, что он формировался независимо от Кавказа и на

протяжении большей части своей геологической истории был географически

изолирован (Муратов, 1960; Popov et al., 2006, 2019; Baskakova et al., 2021).

Крымские горы состоят из трех горных гряд, расположенных

параллельно друг другу: Главной, Внутренней и Внешней. Главная гряда на

западе представляет собой целостную горную гряду, а на востоке распадается

на ряд массивов (Мильков, Гвоздецкий, 1976). Главная гряда – это самая

древняя часть Крыма, общей площадью в 1565 км². Все яйлы занимают

площадь 34,6 тыс. га. Южные склоны главной гряды на большом протяжении

круто обрываются в сторону Черного моря, создавая отвесные стены

(известнякового и рифового происхождения) высотой до 500 м н.у.м.

Наибольшей высоты среди вершин Главной гряды достигает Роман-Кош

(горный массив Бабуган, 1543 м) и Эклизи-Бурун (горный массив Чатырдаг,

1527 м). В рельефе Главной гряды имеются плоские участки горной

местности (яйлы), сложенные твердыми верхнеюрскими известняками,

образующими крутые и отвесные склоны плато, борта каньонов,

расчленяющих их края. Южный склон Главной гряды круто обрывается в

сторону моря и между склоном и морем находится узкая полоса суши

(Южный берег Крыма), расширяющаяся к востоку (Плащев, Чекмарев, 1967).

На Южном берегу Крыма находятся палеовулканические образования –

массивы Карадаг, Фиолент, Аю-Даг и т.д. (Мильков, Гвоздецкий, 1976).

Внутренняя и Внешняя гряды отделены друг от друга и от Главной гряды
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продольными долинами. Высоты Внутренней гряды колеблются в пределах

400–500 м, на востоке она достигает наивысшей высоты – гора Кубалач

(739 м). Внешняя гряда хорошо выражена в западной части Крыма, где она

достигает высот 200–300 м. В восточной же части эта гряда почти не

выделяется. Внутренняя и Внешняя гряды сливаются в юго-западной части

Крыма между реками Чёрная и Бельбек, а также в центральной части

восточнее Симферополя (Плащев, Чекмарев, 1967). Благодаря наличию

Крымских гор на полуострове возникает асимметричная структура

почвенного и растительного покровов, ландшафтных и климатических

явлений (Боков, 2004).

Разнообразие типов ландшафтов и климатов Крымских гор

обусловлено их сложным геологическим строением, разнообразием

литогенной основы и орографическими особенностями – довольно

существенной высотой, значительной крутизной южного склона и

субширотной ориентацией, усугубляющей барьерную функцию горного

хребта (Муратов, 1960; Дидух, 1992; Ведь, 2000; Біотопи..., 2016; Cordova et

al., 2011, Nikishin et al., 2015). Вертикальный градиент условий среды четко

выражен на южном макросклоне Главной горной гряды: природа Южного

берега Крыма характеризуется субсредиземноморскими чертами, притом что

на вершинах Главной гряды, на удалении всего нескольких километров от

побережья, распространены бореальные ландшафты (Биологическое..., 1999;

Ведь, 2000; Cordova, 2016; Mucina et al., 2016).

Современные границы ландшафтов Крыма сложились в начале

голоцена, около 10 тыс. лет назад (Ена, 2012). Это регион с высотной

поясностью и широтной зональностью, с огромным разнообразием степной,

горно-лесной, предгорной лесостепной, нагорной лугово-степной

растительностью и сообществами средиземноморского типа

(Биологическое…, 1999). Горы и предгорье образованы рядом складчатых и

разломанных осадочных пород, охватывающих поздний триас до палеогена.
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Вулканические породы средней и поздней юры перемешаны в осадочных

породах.

Климат в Крыму умеренно жаркий, с умеренно мягкой зимой. В целом

степень аридизации климата увеличивается от полузасушливого в центре к

засушливому на периферии и западе и до очень засушливого на востоке.

(Подгородецкий, 1988). Климат южного побережья Крыма защищён

Крымскими горами и в значительной степени смягчается воздушными

массами Чёрного моря. Южное побережье характеризуется теплым летом

(средняя температура августа 24℃) и мягкой дождливой зимой (Мильков,

Гвоздецкий, 1976). Для Крыма характерно два максимума выпадения

осадков: летний и зимний. Для южного берега Крыма характерен морской

климат с преобладанием зимнего максимума осадков В Крымских горах

отчетливо выражена высотная зональность (Мильков, Гвоздецкий, 1976). В

горах количество осадков уменьшается с запада на восток, с высотой

возрастает количество осадков и снижаются температуры (Плащев,

Чекмарев, 1967).

В Крыму отчетливо выражена горизонтальная и высотная зональность

ландшафтов. На полуострове представлен целый спектр типов

растительности от пустынных солянковых сообществ засоленных

низменностей Присивашья и ковыльно-типчаковых степей Керченского

полуострова до дубовых, буковых и хвойных лесов, формирующихся в

горных поясах. В геоботаническом отношении Горный Крым подразделен на

два округа: Предгорный Крымский и Горный Крымский, включающий и

Южный берег Крыма (Дидух, 1992) (рис. 2). Платообразная вершина Главной

гряды Крымских гор занята своеобразными луговыми степями или

остепненными лугами. Южному берегу свойственна растительность, близкая

к средиземноморскому типу. Здесь распространены фисташково-дубовые,

грабинниково-дубовые, можжевеловососновые леса и кустарниковые заросли

типа шибляк. Предгорные районы характеризуются чередованием лесов

южного субсредиземноморского типа из дуба пушистого на северном

13

пределе их распространения и степных сообществ на южной границе.

Хвойные леса в Крыму располагаются на высоте и занимают более высокие и

холодные районы. Субсредиземноморское редколесье занимает южные

склоны Крыма и включает в себя редкие лесные сообщества с преобладанием

кустарников и небольших деревьев. Здесь можно встретить такие виды, как

можжевельник, оливковое дерево и различные виды кизила. Этот район

представляет собой уникальную экосистему, где пересекаются

средиземноморские и континентальные биомы. Северный склон Главной

гряды Крыма отличается более умеренным климатом и разнообразием

растительности. Здесь можно встретить леса, состоящие преимущественно из

хвойных деревьев, таких как сосна и ель, а также лиственных пород. Южный

склон Главной гряды Крыма отличается более теплым и сухим климатом, что

создает благоприятные условия для роста субтропической растительности.

Здесь преобладают лиственные леса с дубом, буком и другими деревьями, а

также кустарниковые и травянистые сообщества. Около 60% всей площади

Крыма заняты открытыми биотопами, распространенными в равнинной

части полуострова в подзоне типичных и пустынных степей, в горной части –

в основном на яйлах.

Рис. 2. Геоботаническое районирование Крыма (по: https://darminaopel.ru/library/)

https://darminaopel.ru/library/
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Обособленное географическое положение Крымских гор и яркое

своеобразие их флоры и фауны, характеризующихся обилием видов

средиземноморского происхождения, привлекали внимание многих

исследователей, начиная с П.С. Палласа, и порождали попытки объяснить эту

ситуацию, исходя из умозрительных представлений о древних геологических

связях Крыма. Длительное время доминировала гипотеза Понтической суши

– «Понтиды», в соответствии с которой Крым рассматривали как «обломок

южного материка», погрузившегося на дно Черноморской впадины (Семенов,

1899; Пузанов, 1927).

1.2. Характеристика герпетофауны Крыма

1.2.1. Особенности герпетофауны Крыма

Географически изолированные Крымские горы характеризуются

высоким ландшафтным разнообразием и известны как региональный очаг

биоразнообразия. Предпосылки для видового богатства биоты создают

сильная выдвинутость в море, положение на стыке умеренных и

субтропических широт, гористый рельеф южной части (Биологическое…,

1999; Ена, 2012).

Главные черты своеобразия флоры и фауны Крыма были обозначены

еще в конце 19 – середине 20 веков:

1. двойственность, под которой подразумевается совмещение двух

компонентов флоры и фауны: древнего «средиземноморского»

(плиоцен – раннечетвертичный периоды) и более молодого,

представленного «послеледниковыми» вселенцами из

восточноевропейских степей;

2. дефектность – отсутствие в Крыму некоторых широкоареальных видов,

обитающих на прилежащих территориях с похожей средой, что

объяснялось, с одной стороны, длительным островным положением

Крыма, а с другой – его бедностью пресными водами
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3. неоэндемизм – обилие во многих группах организмов молодых

эндемиков, возникновение которых связывали с исчезновением

прямого соединения Крыма с Анатолией и южным Закавказьем через

гипотетическую сушу, возможно существовавшую в конце неогена или

начале четвертичной эпохи – Понтическое плато, или Понтиду

(Семенов, 1899; Вульф, 1944; Пузанов, 1927, 1949; Воинственский,

2019 (1962)).

Геологические представления, доминировавшие в этот период,

поддерживали эти взгляды (Андрусов, 1893, 1926; Освальд, 1916; Добрынин,

1922). Наряду с «гипотезой Понтиды» высказывались иные мнения в

отношении генезиса крымской биоты, объяснявшие ее современный

«средиземноморский» облик обогащением в послеледниковое время

(Парамонов, 1962; Paramonow, 1944).

Перечисленные особенности крымской фауны проявляются в видовом

составе местной герпетофауны и особенностях рапространения ее

представителей. Нативная герпетофауна Крыма характеризуется сниженным

разнообразием сравнительно с Кавказом и Балканами: 5–6 видов амфибий и

14 видов рептилий и представляет собой оригинальную композицию

таксонов с широкими ареалами в умеренном поясе Евразии, Кавказском

экорегионе и Восточном Средиземноморье (Щербак, 1966; Котенко, 2010).

Через Крым или в непосредственной близости к нему (по низовьям Днепра –

для таксонов, обитающих преимущественно на равнине), проходят западные

границы глобальных ареалов тритона Карелина (Тriturus karelinii),

чесночницы Палласа (Pelobates vespertinus), желтопузика (Pseudopus apodus

apodus), прыткой ящерицы (Lacerta agilis exigua), надвидового комплекса

Darevskia (saxicola) и степной гадюки (Vipera renardi), восточные границы


[…]


некоторой закономерностью, выражающейся в преобладании одного из

вариантов (рис. 23).

Рис. 23. Сеть гаплотипов (аллелей) гена βfib у D. lindholmi . Буквами обозначены варианты

аллелей. Диаметр кружков пропорционален размеру выборки.

Географическое распределение аллелей этого ядерного маркера

оказалось во многом схоже с таковым для митохондриального (рис. 24).

Рис. 24. Распределение гаплогрупп ядерной ДНК D. lindholmi. Цветом обозначены

варианты аллелей. Размер кружков отражает объем выборки: 1; 2-4; 5-10; 11-24.
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Особи - носители аллеля βfib, характерного для «центральной»

митохондриальной линии, распространены сравнительно узкой полосой,

пересекающей Крымские горы от их северного края до моря. Наибольшее

разнообразие аллелей ядерного маркера сосредоточено в западной части

ареала, здесь же чаще встречаются гетерозиготные экземпляры (24%

локалитетов).

6.5. Анализ генетической изменчивости популяций

с использованием ядерных SNPs

UPGMA-дендрограмма на основе 237 SNPs выявила разделение

выборки на два поддержанных кластера, один из которых включает всех

генотипированных особей «центральной» митохондриальной линии и по

одной особи из Западной и Восточной групп популяций. Второй кластер

включает все прочие экземпляры, среди которых обособлена в отдельный

кластер с умеренной поддержкой Восточная группа (рис. 25A). Анализ

главных компонент по тому же набору данных выявил ходную с UPGMA

кластеризацию генотипов с разделением Центральной группы от всех прочих

по первой оси, объясняющей 32.2% изменчивости, и расхождение Восточной

группы от Западной и Юго-западной по второй оси, объясняющей 10.2%

изменчивости (рис. 25Б). Таким образом, данные анализы поддерживают

разделение «общей» митохондриальной линии на две группы обособленных

популяций, но не поддерживают обособление Юго-западной группы от

Западной на уровне частот аллелей ядерных SNPs.

Байесовский анализ генетической структуры в STRUCTURE при

определении оптимального количества кластеров (K) по методу Эванно

(DeltaK) выявил два кластера (K = 2) (рис. 26), один из которых

соответствовал популяциям Центральной группы, другой – всем остальным

популяциям, при этом в популяциях южного склона Главной гряды

выявлены особи со значительным смешением аллелей двух кластеров (рис.

27А).
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Рис. 25. UPGMA-дендрограмма генетических дистанций (A) и анализ главных компонент

(Б) ящерицы Линдгольма D. lindholmi по 237 SNPs. Цвета соответствуют группам

популяций.

Рис. 26. Оценка оптимального количества кластеров среди 24 экземпляров ящерицы

Линдгольма, полученная с помощью метода с помощью метода DeltaK (слева) и с

использованием функции максимального правдоподобия (L(K)) (справа).

При оценке с использованием функции максимального правдоподобия

(L(K)) оптимальное количество кластеров равно пяти (рис. 26, 27Б).
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Рис. 27. Результаты Байесовской кластеризации в STRUCTURE для К = 2 (A) и K = 5 (Б)

на основании анализа 178 SNPs. Каждая круговая диаграмма соответствует одной особи,

цвет соответствует предполагаемым кластерам.

Восточная группа обособляется в отдельный кластер, выборки из

западной части ареала формируют три кластера – юго-западное побережье

(соответствует Юго-западной группе), западная часть Главной гряды и

северо-западное предгорье. Последние два кластера входят в выделенную

ранее Западную группу популяций. При K = 5 заметное смешение частот

аллелей между кластерами наблюдается между Центральной и Восточной

группами в зоне соприкосновения их ареалов, что позволяет предположить

наличие ограниченного потока генов между ними.
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Показатели генетического разнообразия выделенных групп популяций

близки и не имеют значимых отличий (табл. 17). Значения FIS близкие к нулю

указывают на отсутствие выраженного ин- или аутбридинга в популяциях.

Таблица 17. Показатели генетического разнообразия обособленных групп популяций

ящерицы Линдгольма, основанные на анализе 237 SNPs.

Группа Private Pol.Sites Pol.Sites,

%

Ho He π FIS

Центральная 9 184 77.6 0.331±0.021 0.283±0.012 0.304±0.013 –0.027

Западная 4 195 82.3 0.290±0.020 0.262±0.011 0.282±0.012 0.037

Восточная 4 155 65.4 0.275±0.022 0.240±0.013 0.267±0.014 0.006

Юго-западная 15 152 64.1 0.311±0.023 0.253±0.014 0.281±0.015 –0.047

Private – число уникальных аллелей, Pol.Sites – число полиморфных сайтов, Pol.Sites,% –

процент полиморфных сайтов, Ho и He – наблюдаемая и ожидаемая гетерозиготность, π –

разнообразие нуклеотидов, FIS – индекс фиксации.

Попарные значения FST между четырьмя группами сравнения

варьировали в значительном диапазоне от 0.06 до 0.31 (рис. 28). Наименьший

уровень дифференциации обнаружен между Юго-западной и Западной

группами. Наиболее обособлена от остальных Центральная группа (0.25–

0.31), что указывает на ее значительную изоляцию от остальных популяций.

Рис. 28. График попарных значений FST Райха-Паттерсона с 95% доверительными

интервалами между группами популяций ящерицы Линдгольма.
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Глава 7. ВРЕМЯ ДИВЕРГЕНЦИИ И ЭВОЛЮЦИОННАЯ ИСТОРИЯ

ЯЩЕРИЦЫ ЛИНДГОЛЬМА

Среднее (а также интервал 95% HPD) расчетное время дивергенции

внутри комплекса D. saxicola и основных линий внутри D. lindholmi

представлено на рисунке 29. Предковый для D. lindholmi вид, несомненно,

колонизовал Крым с Западного Кавказа (Ryabinin et al., 1996; Doronin et al.,

2013; Kukushkin et al., 2021). Это событие логично связывать с мощными (до

500 м) морскими регрессиями в позднем плиоцене или раннем плейстоцене

(Лаврищев и др., 2011), обсусловившими возникновение сухопутного

соединения между Крымом и Кавказом (Krijgsman et al., 2019).

Дивергенция D. lindholmi от других видов рода оценивается в 2.1 млн.

лет назад (95% HPD: 2.7–1.6 млн. лет назад), что хронологически соотносятся

с Великой Акчагыльской трансгрессией – 2.7 (2.5)–1.9 млн. лет назад

(Мейснер, 2010; Van Baak et al., 2019). Во время плиоценово-

плейстоценового перехода (акчагыльская эпоха, 3.6–1.8 млн. лет назад)

Черное море и Каспийско-Азовский морской бассейн были разделены сушей,

расположенной примерно в районе Керчи, Тамани или южнее (Лаврищев и

др., 2011; Krijgsman et al., 2019). Существование этого гипотетического

коридора может быть причиной высокого сходства биоты Крыма и северо-

западного Кавказа (Новосад, 1992). Мы предполагаем, что изоляция

D. lindholmi связана с исчезновением этого сухопутного моста, что

соответствует предполагаемому нами времени расхождения D. lindholmi с

другими видами комплекса D. saxicola. Процесс видообразования

происходил в островных условиях – на фоне интенсивного вертикального

роста Крымского горного поднятия и сокращения его площади вследствие

погружения части плиоценовой суши ниже уровня моря (Муратов, 1973;

Nikishin et al., 2006; Stovba et al., 2020; Xing, Spiess, 2022).

Данный период отмечен существенным похолоданием климата и

изменением флористического состава растительности Причерноморского
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региона (Зубаков, 1990; Писарева и др., 2019; Van Baak et al., 2019; Sirenko,

2021).

Рис. 29. Хронограмма основных событий дивергенции D. lindholmi, с доверительными

интервалами (95%) оценок времени расхождения. Вертикальная серая линия обозначает

Мессинский кризис солености (MSC; 5.9–5.3 млн лет назад). Красные круги в узлах

обозначают использованные точки калибровки, белые круги обозначают апостериорные

вероятности выше 0.95, а черные круги обозначают вынужденно монофилетичных группы

таксонов.
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Обособление Центральной группы произошло в раннем плейстоцене –

1.8 млн. лет назад (95% HPD: 2.3–1.2 млн. лет назад), по-видимому, после

распада ареала предковой формы вследствие ландшафтных перестроек и

связанных с ними изменений биотопов на фоне интенсивного воздымания

Крымского поднятия и прогрессирующего иссушения климата (Никишин и

др., 2006; Зеленков, 2023). Кроме того, в акчагыльскую эпоху произошло

мощное, быстрое тектоническое погружение Черноморской котловины,

сопровождавшееся погружением периферийных частей окружающих горных

систем. Погружение южного «крыла» Крымского орогена ниже уровня моря

привело к возникновению изолированных участков суши, подобных

прибрежным островам и полуостровам со сложными береговыми линиями

(Шалимов, 1966; Stovba et al., 2020). Известно, что влияние колебаний уровня

моря, а также создание сухопутных мостов между различными массивами

суши определили генетическую структуризацию и у других видов ящериц

(Podnar et al., 2004; Salvi et al., 2017, Senczuk et al., 2017, Bernardo et al., 2019).

Давность дивергенции Центральной группы позволяет предполагать её

таксономическую самостоятельность. Генетическая однородность

Центральной группы популяций позволяет нам предположить, что она

сохранилась в пределах географически ограниченной области Крымских гор

или, в качестве альтернативы, утратила свое генетическое разнообразие из-за

вымирания местных популяций. Часть ареала предковой формы вероятно

оказалась географически обособленной в рефугиуме, вероятно

расположенном в Салгирской эрозионно-тектонической депрессии в

срединной части Крымских гор, между нагорьями Чатырдаг и

Долгоруковская яйла

Разделение Юго-западной и Общей групп произошло 0.5 млн. лет назад

(95% HPD: 0.2–0.8 млн. лет назад), что могло быть связано со значительным

похолоданием в среднем–позднем плейстоцене (Sirenko, 2019). Наиболее

близкие предковые гаплотипы D. lindholmi, представленные Юго-западной

группой, вероятно, сохранились на крайнем юге Крыма (потенциальный
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рефугиум), где влияние климатических колебаний было менее выражено

(Писарева и др., 2019; Gerasimenko 2007, 2011). Последующая дивергенция

популяций D. lindholmi могла соответствовать ландшафтным и

климатическим изменениям или дифференциации ниш. В целом,

вышеупомянутые события подтверждают наши данные о расхождении в

обнаруженных основных линиях D. lindholmi. С другой стороны, «общая»

линия и Юго-западная группа могут просто представлять географически

структурированное разнообразие в пределах одной популяции, которая

никогда не делилась на аллопатрические области викариантности, но

подвергалась пространственно-ограниченному потоку генов из-за изоляции

расстоянием и фрагментации среды обитания. Наблюдаемая структура

«Общей» линии может быть результатом быстрой постледниковой

повторной колонизации горных территорий из нескольких рефугиумов,

расположенных на южном макросклоне Крымских гор. Звездообразный

рисунок в сети гаплотипов, а также тесты на нейтральность указывают на

прошлые события расселения «общей» линии, возможно, связанные с

изменениями уровня моря в среднем голоцене, позднее 8,5 тыс. лет назад (см.

Lericolais et al. 2010).

Современные ареалы сформировались после последнего оледенения в

результате экспансии вида на фоне потепления климата и формирования

современной береговой линии Крыма.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ генетической дифференциации D. lindholmi показал, что вид

представлен тремя парапатрическими линиями митохондриальной ДНК:

«юго-западной», «центральной» и «общей» (разделенной на две

обособленные группы популяций – Западную и Восточную), ареалы которых

разделены территориями, непригодными для обитания скальных ящериц. Для

проведения скрининговых исследований выборки разработана тест-система,

основанная на методе ПЦР-ПДРФ.

2. Сопоставление экологических характеристик местообитаний и

встречаемости в них генетически обособленных групп популяций показало

выраженную дифференциацию их биотопических предпочтений. Ящерицы

Центральной группы более мезофильны, тяготеют к высокой и лесистой

части Крымских гор с развитой речной сетью и почти не заходят в предгорья,

в то время как ящерицы Западной, Юго-западной и Восточной групп могут

заселять более сухие и открытые биотопы, что обуславливает их широкое

распространение в засушливых предгорных и прибрежных районах.

3. Выявлены ведущие биоклиматические факторы (температурная

сезонность, среднесуточная амплитуда температуры, средняя температура

наиболее сухого сезона), определяющие распространение генетически

обособленных групп популяций, каждая из которых предпочитает набор

слабо перекрывающихся климатических условий.

4. Данные SNP-генотипирования показали генетическую обособленность

четырех групп популяций с ограниченным потоком генов между ними.

Популяции, обитающие в средней части Крымских гор и относящиеся к

Центральной группе, значительно дифференцированы по всем

использованным генетическим маркерам от остальных групп популяций, что

предполагает их таксономическую самостоятельность.

87

5. Расхождение D. lindholmi с другими видами комплекса D. saxicola 1.6–2.7

млн. лет назад и обособление «центральной» линии 1.2–2.3 млн. лет назад

может быть связано с изоляцией Крымской суши в раннем плейстоцене,

дифференциацией ландшафтов Крымского поднятия на фоне интенсивного

орогенеза и аридизации климата, увеличением разнообразия экотопов.

Низкий уровень генетических различий между «общей» и «юго-западной»

линиями предполагает их расхождение 0.2–0.8 млн. лет назад, обусловленное

климатическими колебаниями среднего или позднего плейстоцена.
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