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Актуальность темы диссертации С.А. Лукониной не вызывает сомнения. Работа

посвящена всестороннему изучению единственного эндемичного вида рептилий Крыма -

ящерицы Линдгольма (Darevskia lindholmi), отличающейся высокой морфологической и

экологической вариабельностью. В данной работе с использованием самых различных

методов выявляются экологические закономерности распространения и формирования

генетической структуры этого вида. Автором выполнена огромная работа, включающая

молекулярно-генетический анализ (455 образцов из 113 географических точек, два гена

мтДНК, ген яДНК, SNP-генотипирование), разнообразные и широкие по охвату ареала

экологические исследования (описание биотопических особенностей и факторов среды в

126 местообитаниях в каждой из трех основных групп популяций D. lindholmi). Все данные

обработаны современными статистическими методами. С.А. Лукониной активно

используется моделирование. Отмечу, что результаты, полученные разными методами,

органично дополняют друг друга.

Автором получены новые и чрезвычайно интересные результаты. В диссертации

впервые установлено деление ареала ящерицы Линдгольма на географически

изолированные группы популяций, относящиеся к трем линиям мтДНК, выявлен характер

их ландшафтной и биотопической приуроченности. определяющий границы

распространения, созданы модели потенциально пригодных мест обитаний для генетически

дифференцированных групп популяций. На основании существенных генетических

дистанций между линиями мтДНК автором выдвинуто предположение об их дивергенции в

раннем плейстоцене, поддержанное также результатами экологических исследований. В

работе заложены серьезные предпосылки для пересмотра и уточнения таксономической

структуры ящерицы Линдгольма.

Результаты и выводы работы С.А. Лукониной имеют существенное теоретическое

значение для понимания формирования фауны и палеоэкологии Крыма, роли

экологических факторов в эволюции комплекса D. saxicola, а также для развития знаний в

области микроэволюции и видообразования, сохранения биоразнообразия. Следует

отметить и практическую значимость работы. Полученные данные могут быть полезны

для оценки состояния естественных биоценозов, составления региональных кадастров,
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J формирования программ по сохранению природных ресурсов Крымского полуострова.

Существенное практическое значение имеет и разработка ПЦР-ПДРФ тест-системы для

идентификации каждой из митохондриальных линий D. saxicola. Сиквенсы мтДНК и яДНК,

полученные в данной работе значительно расширили базу данных Генбанка (ncbi) по D.

saxicola. Полученные результаты и, особенно, общий комплексный подход к изучению

экологических и генетических характеристик может с успехом использоваться в

лекционных и практических курсах для студентов биологических ВУЗов.

Автореферат диссертации С.А. Лукониной производит замечательное впечатление.

Работа соответствует современному уровню экологических и генетических исследований.

Текст рукописи построен очень логично. Все положения и выводы соответствуют

полученным результатам. Автореферат написан литературным языком, отлично

иллюстрирован. Результаты работы опубликованы в трех статьях в научных журналах из

списка ВАК (одна из них в МВД Scopus), представлены на международных и

отечественных научных конференциях.

Диссертационная работа отвечает всем требованиям пп. 9-14 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с последующими изменениями и дополнениями), а ее автор,

Луконина Светлана Александровна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. - экология (биологические науки).
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